Решение № 13
Совета контрольно-счетных органов

при Контрольно-счетной палате Московской области

11 июля 2019 года г. Москва

Председательствовал:

Председатель Совета контрольно-счетных
органов при Контрольно-счетной палате
Московской области, Председатель
Контрольно-счетной палаты Московской
области

Королихин В.В.

Присутствовали:

Представители Контрольно-счетной
палаты Московской области – члены
Президиума Совета контрольно-
счетных органов при Контрольно-
счетной палате Московской области
(далее – Совет), приглашенные

Председатели контрольно-счетных
органов муниципальных образований
Московской области – члены Совета и
представители контрольно-счетных
органов муниципальных образований
Московской области

Присутствовали 54 представителя из 64 контрольно-счетных органов
муниципальных образований Московской области.

Повестка дня Совета:

1. Об утверждении новой редакции Классификатора нарушений,
выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), с учетом
региональных особенностей.

(Начальник Правовой инспекции аппарата Контрольно-счетной палаты Московской
области Светлана Валерьевна Руднева)

2. О новой редакции Методики определения результатов деятельности
муниципальных контрольно-счетных органов Московской области.

(Председатель Информационно-аналитической комиссии Совета, председатель Ревизионной
комиссии Ленинского муниципального района Елена Викторовна Егорова)

3. О рассмотрении примерных форм стандартов внешнего государственного
и муниципального финансового контроля.

(Начальник Правовой инспекции аппарата Контрольно-счетной палаты Московской
области Светлана Валерьевна Руднева)

http://ksp.mosreg.ru/sites/default/files/documets/klassifikator_narusheniy_s_regionalnymi_osobsennostyami_10.12.2018_5.doc
http://ksp.mosreg.ru/sites/default/files/documets/klassifikator_narusheniy_s_regionalnymi_osobsennostyami_10.12.2018_5.doc

2

По вопросам заседания Совета контрольно-счетных органов при
Контрольно-счетной палате Московской области:

По вопросу 1 слушали информацию начальника Правовой инспекции

аппарата Контрольно-счетной палаты Московской области С.В. Рудневой.

Решили:

утвердить в новой редакции Классификатор нарушений, выявляемых в ходе

внешнего государственного аудита (контроля), с учетом региональных
особенностей после доработки по результатам поступивших от муниципальных
контрольно-счетных органов предложений и замечаний (приложение 1);

ответственному секретарю Совета в течение трех дней после утверждения
организовать размещение Классификатора нарушений, выявляемых в ходе
внешнего государственного аудита (контроля) с учетом региональных
особенностей, на сайте Контрольно-счетной палаты Московской области и в
разделе Библиотека на Портале Счетной палаты Российской Федерации и
контрольно-счетных органов Российской Федерации;

контрольно-счетным органам муниципальных образований Московской
области применять в практической работе утвержденный Классификатор
нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), с
учетом региональных особенностей, с даты его утверждения.

Результаты голосования: «за» - 54, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По вопросу 2 слушали информацию председателя Информационно-
аналитической комиссии Совета, председателя Ревизионной комиссии
Ленинского муниципального района Е.В. Егоровой.

Решили:

контрольно-счетным органам муниципальных образований Московской

области до 01.08.2019 направить в Информационно-аналитическую комиссию
Совета конкретные предложения по уточнению проекта Методики определения
результатов деятельности муниципальных контрольно-счетных органов
Московской области (приложение 2);

Информационно-аналитической комиссии Совета:
до 01.08.2019 уточнить отчетную форму 1 Ведомственной информационной

системы Контрольно-счетной палаты Московской области «Основные показатели
деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований

http://ksp.mosreg.ru/sites/default/files/documets/klassifikator_narusheniy_s_regionalnymi_osobsennostyami_10.12.2018_5.doc
http://ksp.mosreg.ru/sites/default/files/documets/klassifikator_narusheniy_s_regionalnymi_osobsennostyami_10.12.2018_5.doc
http://ksp.mosreg.ru/sites/default/files/documets/klassifikator_narusheniy_s_regionalnymi_osobsennostyami_10.12.2018_5.doc
http://ksp.mosreg.ru/sites/default/files/documets/klassifikator_narusheniy_s_regionalnymi_osobsennostyami_10.12.2018_5.doc

3

Московской области», дополнив ее необходимыми показателями;
до 09.08.2019 доработать Методику определения результатов деятельности

муниципальных контрольно-счетных органов Московской области и вынести ее
на утверждение Совета;

ответственному секретарю Совета до 22.08.2019 организовать проведение
заочного заседания Совета, на котором утвердить уточненные Основные
показатели деятельности контрольно-счетных органов муниципальных
образований Московской области и доработанную Методику определения
результатов деятельности муниципальных контрольно-счетных органов
Московской области.

Результаты голосования: «за» - 54, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По вопросу 3 слушали информацию начальника Правовой инспекции
аппарата Контрольно-счетной палаты Московской области С.В. Рудневой.

Решили:

контрольно-счетным органам муниципальных образований Московской

области до 01.08.2019 направить в Правовую инспекцию аппарата Контрольно-
счетной палаты Московской области конкретные предложения по уточнению
представленных примерных форм стандартов;

Председателю Совета, Председателю Контрольно-счетной палаты
Московской области рекомендовать:

поручить Правовой инспекции аппарата Контрольно-счетной палаты
Московской области доработать примерные формы стандартов внешнего
государственного и муниципального финансового контроля (приложения 3 – 8) и
подготовить проект распоряжения об их утверждении;

примерные формы стандартов внешнего государственного и
муниципального финансового контроля до 10.08.2019 вынести на рассмотрение и
утверждение Коллегией Контрольно-счетной палатой Московской области;

ответственному секретарю Совета в течение трех дней после утверждения
примерных форм стандартов Коллегией Контрольно-счетной палаты Московской
области организовать:

направление в контрольно-счетные органы муниципальных образований
Московской области утвержденных примерных форм стандартов;

размещение утвержденных примерных форм стандартов на сайте
Контрольно-счетной палаты Московской области и в разделе Библиотека на

4

Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов
Российской Федерации;

контрольно-счетным органам муниципальных образований Московской
области до 01.11.2019 разработать и утвердить стандарты внешнего
муниципального финансового контроля в соответствии с утвержденными
примерными формами стандартов внешнего государственного и муниципального
финансового контроля и с даты их утверждения применять в практической
работе;

Комиссии по вопросам методологии Совета до 01.12.2019 провести
мониторинг наличия стандартов у контрольно-счетных органов муниципальных
образований Московской области и анализ их соответствия утвержденным
примерным формам стандартов, на заседании Совета в декабре 2019 года
представить информацию о проведенной работе.

Результаты голосования: «за» - 54, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Московской области,
Председатель Совета
контрольно-счетных органов
при Контрольно-счетной палате
Московской области               В.В. Королихин

Ответственный секретарь Совета
контрольно-счетных органов
при Контрольно-счетной палате
Московской области             А.И. Ковалев